

No. of Printed Pages : 8

**DECE-1**

**DIPLOMA IN EARLY CHILDHOOD  
CARE AND EDUCATION (D. E. C. E.)**

**Term-End Examination**

**December, 2020**

**DECE-1 : ORGANIZING CHILD CARE SERVICES**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Question number 1 is compulsory. Answer any other **four** questions.*

---

---

1. (a) Imagine that you are in-charge of a group of 20 children who are around 4 years old. Plan a schedule of activities for three days which states the various activities you will carry out with them from arrival in the morning (8 : 30 a. m.) till departure (12 : 30 p. m.) ? 5×3=15

- (b) Describe the factors you kept in mind when planning this daily schedule of activities. 5
2. Describe any *five* features of thought of children during the first two year of life. Give an example of the child's action/behaviour which reflects that feature. (You have to give *five* separate examples). 4×5=20
3. (a) State *four* specific suggestions you will give to parents who have a one month old baby to support the language development of their baby during the first year of the child's life. 4×2=8
- (b) Briefly describe *three* activities that a preschool educator can conduct with four year old children to support their social development. Explain, how each activity supports social development. 3×4=12

4. (a) A preschool educator planned a trip to the potter's shop for her group of  $3\frac{1}{2}$  year olds. Do you think this trip will enhance children's development ? Explain, giving justification for your answer. 10
- (b) What advice will you give to parents of preschool children regarding disciplining of their children ? 10
5. (a) What aspects does one need to keep in mind if one wants to nurture children's creativity ? 10
- (b) Explain, giving examples, the purpose of assessing children's development and learning. 10
6. (a) Explain, giving examples, how children's language develops during the preschool years. 15

- (b) Why should art activities be a part of curriculum in an early childhood education centre ? 5

7. Attempt any *two* of the following : 10×2=20

- (a) Critical periods in development
- (b) Parental involvement in a preschool centre
- (c) Gross motor development during the first three years
- (d) Development of self-concept during toddlerhood

**DECE-1**

प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा में

डिप्लोमा ( डी. ई. सी. ई. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

डी.ई.सी.ई.-1 : बच्चों के लिए बाल देखभाल

सेवाओं का संगठन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम भारिता : 100

---

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। शेष में से किन्हीं चार

प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

---

---

1. (क) कल्पना कीजिए आप पर चार वर्षीय 20 बच्चों के समूह का कार्य-भार है। तीन दिन की क्रियाओं की अनुसूची की योजना बनाइए जिसमें बच्चों के

प्रातःकाल (8:30 बजे) केन्द्र पहुँचने से लेकर प्रस्थान करने (दोपहर 12.30 बजे) तक आप उनके लिए जो विभिन्न क्रियाएँ आयोजित करेंगी, उनका उल्लेख हो।  $5 \times 3 = 15$

(ख) उपर्युक्त क्रियाओं की अनुसूची की योजना बनाने में आप जिन कारकों को ध्यान में रखेंगे, उनका संक्षेप में वर्णन कीजिए। 5

2. जीवन के प्रथम दो वर्षों के दौरान बच्चों की विचारशक्ति की किन्हीं **पाँच** विशेषताओं का वर्णन कीजिए। बच्चों की क्रिया/व्यवहार का एक उदाहरण दीजिए जो उस विशेषता को दर्शाता है (आपको **पाँच** अलग-अलग उदाहरण देने होंगे)।  $4 \times 5 = 20$

3. (क) वे **चार** विशिष्ट सुझाव बताइए जो आप एक माह के शिशु के माता-पिता को उनके बच्चे के जीवन के प्रथम वर्षों के दौरान भाषायी विकास को प्रोत्साहित करने के लिए देंगे।  $4 \times 2 = 8$

(ख) एक शालापूर्व शिक्षिका द्वारा चार वर्षीय बच्चों के सामाजिक विकास में सहायता के लिए आयोजित की जा सकने वाली **तीन** क्रियाओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए। बताइए प्रत्येक क्रिया सामाजिक विकास में कैसे सहायक होगी।  $3 \times 4 = 12$

4. (क) एक शालापूर्व शिक्षिका ने साढ़े तीन वर्षीय बच्चों के समूह के लिए कुम्हार की दुकान का भ्रमण करने की योजना बनाई है। आपके विचार में यह भ्रमण क्या बच्चों के विकास को बढ़ावा देगा ? अपने उत्तर की पुष्टि करते हुए वर्णन कीजिए। 10

(ख) शालापूर्व बच्चों को अनुशासित करने के सम्बन्ध में आप उनके माता-पिता को क्या सलाह देंगे ?

10

5. (क) यदि आप बच्चों की सृजनात्मकता को बढ़ावा देना चाहते हैं, तो आपको किन पहलुओं को ध्यान में रखना होगा ? 10

(ख) उदाहरण देते हुए बच्चों के विकास और शिक्षा का मूल्यांकन करने के उद्देश्य का वर्णन कीजिए।

10

6. (क) शालापूर्व वर्षों में बच्चों का भाषायी विकास कैसे होता है, उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। 15

(ख) कला सम्बन्धी क्रियाएँ प्रारम्भिक बाल्यावस्था शिक्षा केन्द्र की पाठ्यचर्या का हिस्सा क्यों होनी चाहिए ? 5

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

10×2=20

(क) विकास की निर्णायक अवधियाँ

(ख) शालापूर्व केन्द्र में अभिभावकों की सहभागिता

(ग) प्रथम तीन वर्षों में स्थूल क्रियात्मक विकास

(घ) 13 से 36 माह के दौरान स्व-संकल्पना का विकास